La viande peut encore signifier les pensées charnelles

3. Ps. 77, 28.

4. Nomb. 11, 31.

5. Hébr. 9, 10.

Baudouin de Ford. II.

gentiae Judaeorum de promissis sacramentis et praecipis, de Christo et adventu ejus. His carnibus pascuntur nunc Judaei in his qui non credunt et ad vesperam; quia nunc vespera eis est et finis diei, id est defectus fidei quae in antiquis justis praecessit. Sed mane tunc erit, quo panibus vitae et intellectus¹ saturabuntur, cum plenitudo gentium intraverit et omnis Israel salvus fiet². In fine enim mundi reliquiae convertentur³; de qua conversione psalmista dicit: *Convertentur ad vesperam*⁴. Vesperam autem hic dicit finem mundi, in quo Judaeis conversis erit mane per illuminationem incipientis gratiae.

Item per carnes et panes^a intelligi possunt duo genera beneficiorum Dei, quae saepe murmurantibus confert et indignis. Sunt enim quaedam carnalia bona, quibus omnes indigemus pro infirmitate carnis et defectu vitae, qui per vesperam potest significari. Sunt quaedam spiritualia bona, quibus indigemus pro salute animae, qualia sunt dona Dei in verbo vitae⁵, in sacramentis et ceteris charismatibus gratiarum, quae secundum initium gratiae mane dantur. Haec per panes: illa per carnes designantur. Carnalibus autem bonis mali abutuntur per multimodas vitae corruptiones; et Dei misericordiam convertunt sibi in iram; comedentes et bibentes et in bonis dies suos ducentes, donec veniat mors super illos et descendant in infernum viventes⁶. De qualibus psalmista dicit: *Manducaverunt et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis; non sunt fraudati a desiderio suo. Et adhuc escae eorum erant in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos*⁷. Et Isaias: *Ecce gaudium et laetitia, occidere vitulos et*

a. et panes om. C

1. Sag. Sir. 15, 3.

2. Rom. 11, 25-26.

3. Is. 10, 21-22, cité dans Rom. 9, 27.

4. Ps. 58, 7.

5. Ephés. 5, 26.

6. Ps. 54, 16.

des Juifs sur les promesses, les sacrements et les préceptes, et sur le Christ et son avènement. Les Juifs mangent encore cette viande en la personne de ceux qui ne croient pas, et cela au soir. Le temps actuel est, en effet, pour eux le soir et la fin du jour, parce qu'il marque le déclin de la foi qui a existé chez les justes antiques. Un matin viendra, où ils seront rassasiés du pain « de vie et d'intelligence¹ », lorsque « la masse des Gentils » sera entrée et que « tout Israël sera sauvé² ». A la fin du monde, en effet, « le reste se convertira³ ». C'est de cette conversion que le Psalmiste dit : « Ils se convertiront vers le soir⁴. » Par le soir il entend ici la fin du monde, qui deviendra un matin pour les Juifs convertis, en les illuminant des premiers rayons de la grâce.

On peut encore par la viande et le pain entendre deux genres de bienfaits de Dieu, qu'il accorde souvent aux murmurateurs et aux indignes. Car il est des biens charnels dont nous avons tous besoin, à cause de la faiblesse de la chair et d'une vie défaillante qui peut être figurée par le soir. Et il est des biens spirituels dont nous avons besoin pour le salut de l'âme : tels sont les dons de Dieu « dans la parole de vie⁵ », dans les sacrements et les autres grâces ; ils sont donnés le matin, parce que le matin symbolise le commencement de la grâce. Les biens spirituels sont représentés par les pains, les biens charnels par la viande. Mais les méchants abusent des biens charnels, qu'ils font entrer de diverses manières dans la corruption de leur vie ; et ils font tourner la miséricorde de Dieu en colère contre eux, mangeant et buvant, coulant leurs jours dans l'abondance, jusqu'à ce que « la mort vienne sur eux et qu'ils descendent tout vivants en enfer⁶ ». Le Psalmiste dit d'eux : « Ils ont mangé et ont été rassasiés. Le Seigneur leur a donné ce qu'ils désiraient, ils n'ont pas été frustrés de leur désir ; ces aliments étaient encore dans leur bouche, que la colère de Dieu s'est élevée contre eux⁷. » Et Isaïe : « Voici le plaisir et la joie : tuer des veaux, égorger des moutons, manger de la viande et

7. Ps. 77, 29-31.

jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum. Comedamus et bibamus; cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum: Si dimittetur iniquitas haec vobis donec moriamini, dicit Dominus ¹. Horum bona transitoria et levia et illicita desideria per coturnices, sive *volatilia pennata* ², quia volatica ^a sunt et cito pertranseunt, significari possunt. Hae sunt carnes quas pluit Dominus. Non solum autem bona carnalia, quae ipse dat, pluit *super bonos et malos* ³; sed pluit *super peccatores laqueos* ⁴, et dimittit eos in *desideria cordis eorum* ⁵. Hae autem carnes recte apud psalmistam pulveri et arenae comparantur; tum pro multitudine divitiarum quibus abundant, sicut scriptum est: *Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias* ⁶; tum quia pulvere terrena contagionis ^b foedantur, qui haec temporalia male habent, et quanto damnabilius tanto sterilius et infructuosius possident. Spiritualibus quoque bonis saepe abutuntur mali, qui significati sunt per malos qui manna manducaverunt, de quibus Dominus dicit in evangelio: *Patres vestri manna manducaverunt* ^c *in deserto et mortui sunt* ⁷.

Item carnes possunt aliter accipi, sicut colligi potest ex verbis beati Augustini super illum locum psalmi: *Et pluit super eos sicut pulverem carnes* ⁸. Sunt quidam boni in Ecclesia, infirmi et quasi carnales, qui profunda fidei mysteria et perfectioris vitae instituta capere et apprehendere non possunt; sed, parvula fide et minimis praeceptis contenti, simpliciter credunt et innocenter vivunt. Talibus pluit Deus *carnes sive volatilia pennata*; quia de